A L G A Z E L.

A It Alga. respondens Philoso-
phis dicentibus corpus nō esse
necessarium in esse ex se, cū sint ei
partes, quæ sunt causa eius. Si autem
dixerit

C dixerit, non est incōueniens, qm̄ corpus habet partes: & partes sunt priores essentialiter toto. Dicimus, licet sic fuerit, tū totum, constitutum ex partibus, in earum aggregatione nō est quidem causa partū, nec aggregationis eorum, sed sunt antiquę sic absq; causa agentī, & impossibile est eis dubitare cū hoc, nisi cū eo, quod dixerunt de affirmatione ablationis pluralitatis ab ente Primo. & iam destruximus illud cōtra eos, & non habent aliam viam, igitur manifestum est q̄ qui non credit inuolutionem corporum, non peruenit ad credendum agens omnino.

A V E R R O E S.

A It Auer. Hic sermo sequitur consequentia, cui nemo dubitat apud procedentem per viam necessarij in esse in cōstituendo ens, quod non est corpus: & hæc via, non procedunt per eam Antiqui. Primus tñ, qui processit per eam ex eis, qui peruenierunt ad nos est Auic. & dicit q̄ fit excellens viarum Antiquorum. Nam Antiqui processerunt ad cōstituendum ens, quod non est corpus, quod sit principium omnium, **I** ex rebus posteriorib⁹, & sunt motus, & tempus: & existimauit ipse q̄ hæc via peruenit ad id, s. ad constitutionem principij eo modo, quo constituerunt Antiqui ex cōsideratione in natura entis, in eo q̄ est ens. Et, si perueniret ad id, tūc esset id, quod dixerunt, verum, sed ipsa non peruenit ad hoc. nam necessarium in esse esse, cū ponitur in esse, erit quod magis auferatur ab eo, quod sit compositum ex materia, & forma: demū q̄ sit ei definitio, cū vero ponitur esse compositum ex partibus Antiquis,

quarū natura est vt copulentur ad inuicem, vt est in mundo, & partibus eius, tunc verum est dicere de mundo, aut partibus eius, q̄ sit necessariū in esse. & hoc totum, cū concessimus q̄ sit hic ens, quod est necessarium in esse. & iam diximus nos q̄ via, per quam processit in constitutione entis huiusmodi, nō est demōstratiua, & non deuenit naturaliter ad eam, nisi eo modo, quē diximus. Et plurimum, quod sequitur ex hoc sermone, s. debilitatis huius via, est apud ponentem hic corpus simplex, non compositum ex materia & forma. & est opinio Peripateticorū qm̄, **L** qui ponit compositum ex partib⁹ in actu Antiquum, impossibile est ei, quin sit vnū essentialiter. & omne vnū in re cōposita est propter vnū, quod est vnū in se, s. simplex, & propter hoc vnū mundus est vnus. Et ideo dicit Alexan. q̄ impossibile est quin sit hic potentia spiritalis, transiens per omnes partes mundi, sicut reperitur in omnibus partibus aīalis potentia copulās partes ad inuicem. Differunt tñ. qm̄ copulatio in mundo est antiqua, ex eo q̄ copulans est antiquum: copulatio vero inter partes animalis est generabilis & corruptibilis in indiuiduo, & non generabilis & non corruptibilis specie, propter copulationem antiquam: qm̄ impossibile est ei vt sit non generabile & non corruptibile in indiuiduo, sicut est in mūdo. Et euenit Deo glō. hæc diminutio in hac sua specie perfectionis, ad quam peruenire aliud non potest, vt dicit Arist. in libro de Animalibus. Et iam vidimus nostra tempestate multos, & ex sociis Auicennę propter hoc dubium exposuisse Auicennā esse huius opinionis: & di-

A & dixerunt, q̄ ipse non tenet, q̄ sit hic separatim: & dixerunt hoc apparere ex sermone eius de necessario in esse in multis locis: & est id, quod posuit in philosophia sua orientali: & dixerunt q̄ ideo appellauit illam orientalem, qm̄ est ex opinione orientalium, tenētium q̄ Deus sit corpus cœleste, vt ipse opinatur. & ipsi quidem cum hoc debilitant viā Aristor. circa cōstitutionem primi principij per viam motus. Nos vero iam locuti sumus de hac via multis vicibus: & declarauimus modum, quo est in ea veritas: & soluimus omnes

B q̄ōnes factas cōtra eam. & locuti sumus etiā de via Alexandri in hoc, scilicet quam eligit in libro suo nominato de principiis. nam vt q̄ declinauit à via Arist. ad aliam viam: licet fuerit assumpta a principiis, quæ declarauit Arist. & ambe viæ sunt veræ. sed magis naturalis est via Arist. quare, cum verificabitur via p̄bationis necessarij in esse, vt recitabimus, erit vera apud me: licet fuerit in ea communitas, indigēs distinctione: & est vt præcedat ei scientia specierū possibilem in substātia, & scientia specierum necessariorum in substātia.

C Et hæc via est vt dicamus possibile in esse in substātia corporea, necessesse est vt præcedat id necessarium in esse in substātia corporea. & necessarium ī esse in substātia corporea, necessesse est vt præcedat id necessarium in esse in substātia absoluta: & est id, in quo nō est potentia omnino, nec in substātia, nec in alia specierū motuum. & quod est hm̄i non est corpus. v. gr. corpus cœleste, apparet de eo q̄ est necessarium in esse in substātia corporea. sin autem sequeretur vt sit corpus antiquius eo: & tamen

apparet de eo q̄ est possibile in esse, D quo ad motum localem: ergo necessesse est vt motor eius sit necessarius in esse in substātia, & q̄ non sit in eo potentia omnino, nec ad motū, nec ad aliud. & non attribuit ei nec motus, nec quies, nec alia species mutationum. & quod est huiusmodi nō est corpus oīno, nec potentia in corpore. partes vero mundi æternæ sunt necessariæ in esse in substātia, aut vlt, sicut est in quatuor elementis, aut indiuidualiter, sicut ē in corpore cœlesti.

DISPV TATIO XL.

De diminutione tenentis quòd E
primum scit aliud ab eo,
& scit genera, & species modo vniuersali.

ALG AZEL.

It Alg. Perfecti autem qm̄ esse est inclusum apud eos in innouato, & antiquo, & non erit apud eos antiquum nisi si Deus glo. & attributa eius, & quicquid est vterius est innouatum ex voluntate eius, ideo peruenit ad eos F propositio necessaria de sciētia eius: qm̄ voluit necessario imposse est quin sit scitum volenti, & edificauerunt super hoc q̄ totum est scitū ei, ex eo q̄ totum est volitū ei, & innouatum ex voluntate eius, & nihil sit quin sit innouatū ex voluntate eius, & quotienscunq; affirmabit q̄ vult, sciens quidem id, qd̄ velit, est viuens necessario: & oē viuēs scit aliud, quāto magis scit seipm̄: ergo totū sit scitum Deo glo. & id scit hac via cum notū est eis q̄ vult creare mūdum.

Extra ord. Auer. O A V E R.

G **A** V E R R O E S.

A It Auer. Hic sermo, fecit eum procemium ad hoc, vt faciat cōparationem inter eum, & sermonem philosophorum de scientia antiqua. Attamen hic sermo est magis satis faciens primo aspectu, q̄ sermo philosophorum. nam Loquētes, cū verificauerit fuerit sermo eorum, & apparuerit apud quē debet apparere, videtur q̄ ipsi posuerunt Deum glo. hominem æternum. ipsi enim assimilaerunt mundum operatis, quæ sunt ex voluntate humana, & scientia, & posterius. Et, cum dī eis q̄ necesse est vt sit corpus, dicunt q̄ est æternus: & omne corpus est innouatum: & necesse est eis ponere hominem absq; materia agentē omnium entium. & fit hic sermo, sermo similitudinalis rhetoricus: & sermones similitudinales sunt nimium satisfaciētes, nisi q̄, cum procedimus post eos, apparebit inuolutio eorū. nam nihil est distātius à natura entis gnabilis & corruptibilis, quā natura entis æterni. Et, cū hoc sic fuerit, impossibile est vt repiatur aliqua species, diuisa in æternitatem, & priuationem eternitatis, sicut diuiditur vnū genus in differentias id diuidentes. nam distantia æterni ab innouato est maior, q̄ distantia specierum ab inuicem, communicantium quidem in innouatione. & cū fuerit distantia æterni à non æterno maior, q̄ distantia specierum ab inuicem, quō ergo posse est vt permuretur iudiciū ab apparenti ad occultum: & tamen sunt contraria. & cum intelliguntur attributa reperta in apparenti, & occulto, apparet q̄ sunt equiuoca equiuocatione tali, quæ impossibile est pmuari ab apparenti ad occultum, nam

H vita addita intellectu in homine nō dī, nisi de potētia motiua in loco ex voluntate, & apprehensione pueniēte ex sensibus: sensus autem auferūt a Deo, & multo magis motus localis. Loquentes vero ponunt in Deo glo. sensus absq; in istis, & auferunt ab eo motum absolute: igitur aut non affirmant in Deo vitam reperiā uiuo, quæ est conditio in esse sciētix homini, aut ponunt eam esse ipsammet apprehensionem: vt dicunt philosophi q̄ apprehensio, & scientia in primo est ipsamet vita. & ē, quoniam voluntas in uiuo est appetitus mandaus ad motum, & uiuo, & homini euenit ad perficiendū id, quod ei deficit in esse suo. Deus vero glo. ablit q̄ sit ei appetitus, ex eo q̄ deficit ei, & substantiæ eius aliqd, adeo q̄ sit causa motus, & actionis, aut ex se, aut ex alio. Et quō potest imaginari voluntas æterna, quæ sit causa opationis innouata, absq; eo q̄ additus sit appetitus hora opationis: aut quomodo imaginee voluntas, & appetitus, quorū dispositiones sint ante operationem, & horæ operationis, & post operationē eadem, absque eo q̄ eueniat mutatio?

I Vterius, quia appetitus ē causa motus: & motus non reperitur nisi in corpore: igitur appetitus non reperitur nisi in corpore animato. & cum non sit voluntas in Primo apud Philosophos, nisi q̄ operatio eius sit operatio proueniens à scientia, & scientia in eo quod est scientia, in duob⁹ contrariis possibile est vt proueniat ab ea vnumquodque eorum, & prouenit excellentius contrariorum, & non vilius ex sciente ea, ideo appellatur Sciens, Excellens. & propter hoc dicunt de Deo glorio. quod app-

K pro-

A propriantur ei tria attributa, & est quod sit Sciens, Excellens, & Potens. & dicunt quod voluntas eius puenit in entibus secundum scientiam eius, & posse eius non deficit a voluntate eius, sicut deficit in homine. Hoc totum est sermo philosophorum in hoc capitulo. & cum positum fuerit, ut posuimus, in his quidem rationibus est sermo satisfaciens, non autem demonstratiuus. Et tibi est considerare hæc, si fueris ex hominibus felicitatis completæ in locis proprijs libri Posteriorum, si scieris artes, quas operat demonstratio. artes enim demonstratiuæ assimilantur in omnibus artibus factiuis. nam quemadmodum impossibile est ei, qui non est illius artis, ut faciat aliquam operationem illius artis, sic etiam impossibile est ei, qui non scit artes demonstratiouis, ut faciat aliquam operationem artis demonstratiuæ: & est ipsamet demonstratio. sed hæc ars dignior est in hoc ceteris artibus. differt tamē sermo in hoc ab operatione. nam operatio est actio vna, & non proueniet necessario, nisi ex habetibus artem. species vero sermonum multæ sunt. nam aliquæ sunt demonstratiuæ, aliquæ vero non demonstratiuæ. sed sermones non demonstratiui, quia proueniunt absque arte, id existimatur in demonstratiuis quod proueniant absque arte. & hic est error magnus. & ideo quæcunq; materiæ fuerint materiarum artium demonstratiuarum, in quibus impossibile est ut sit in eis sermo absque sermone artificiali, impossibilis est sermo in eis, nisi habet illam artem, sicut est in arte Geometriæ. Quare totū id, quod posuimus in hoc libro, non est sermo artificialis demonstratiuus, sed sunt sermo-

nes non artificiales: quorum alter est magis satisfaciens altero. & secundū hoc oportet ut intelligatur id, quod nos hic scripsimus. & ideo nomē debitum, & conueniens huius libri est Destructio ambarum sectarū simul. Et hoc totū est apud me excedere legē, & speculari de eo, quod non præcipit lex. quoniam vires hominis deficiunt in hoc. impossibile est enim de omni eo, quod tacuit lex ex scientijs, ut speculetur, & declaretur vulgo ex eo, id, ad quod peruenit speculario, quod sit de essentialibus legis. nam fit ex hoc magna inuolutio. & debet homo tacere in istis rebus, sicut tacuit in eis lex, & notificare vulgo quod intellectus humani deficiunt in disputatione de his rebus, & non excedant doctrinā legis declaratam in lege: cum fuerit doctrinā cōis oibus sufficiens ad acquirendū felicitatē suā. Quoniam, quemadmodum Medicus speculari de rebus sanitatis in mensura, quæ conuenit sanis, ad conseruandū sanitatē, & ægris ad remouendum egritudinē: sic etiam in constituente legem. nam ipse notificat vulgo ex rebus mensuram, qua prouenit ad felicitatē. Et sic est in factibilibus. nam id, quod tacuit lex, est perfectius, & præcipue in locis, in quibus vident quod sint de genere rerum factibilium, in quibus est iudicium legale. Quare Legistæ differunt in hoc genere. sunt enim aliqui, qui negant ratiocinationem, & sunt sequeres simplicitates rerum: & aliqui, qui eam affirmant, & sunt homines ratiocinationis. & hoc idem euenit rebus scientificis. & simplices autem, & scientifici, magis proficiunt simplicibus in rebus factibilibus. Interrogatio autem aduersarij in his rebus, aut erit ex hominibus demonstratio-

E
Quo pacto doceri debeat vulgus res diuinas.

Gnis, aut non. Si fuerit ex hoibus demonstrationis, loquendum est cum eo demonstratiue, & notificabit ei q̄ hic modus loquendi est proprius hoibus demonstrationis, & sciet in locis in quibus lex innuit hoc, q̄ hoc genus scientiæ prouenit ex demonstratione. Si uero non fuerit ex hominibus demonstrationis, aut erit ex hominibus, qui credunt legi, aut ex Hereticis, & non credentibus. si credit ei, notificabitur ei q̄ loqui de his rebus est prohibitum in lege. si uero non credit ei, non est inconueniens hominibus demonstrationis contradicere ei rationibus incisiuis.

Hic profecto det esse dispositio habentis demonstrationem in omni lege, & precipue in lege Mosayca diuina, qua non tacuit de rebus diuinis, sed innuit id, ad quod peruenit demonstratio, & tacuit de eis, dimittens hoc ad doctrinam communem. His autem habitis, reuertamur ad id, in quo sumus, cum ad hoc nos induxit necessitas. & nisi esset hoc, Deus scit, & bene intelligit q̄ nos non licite loqueremur de his rebus hoc modo loquelæ. Et, cum expresserit Alg. viam qua affirmauerunt Loquentes attributū scientiæ, & alia, adeo q̄ est in vltimate declarationis, ex eo q̄ est in vltimate famositate, & vltimate facilitatis verificationis, incipit facere comparationē inter eā, & viam philosophorum in his attributis. & hæc est operatio rhetorica. & dixit.

ALGAZEL.

AIt Alga. loquens cum philosophis. Vos autem, cum exultimauistis q̄ mundus sit antiquus, nō innouatus quidem a voluntate, quero vnde vos sciuitis q̄ ipse scit seipsum? & impossibile est hoc absq̄; ra-

tionem in eo. Deinde dixit, & id, quod **K** dixit Auicenna circa verificationem huius in graduatione sermonis eius, tendit ad duo, quorum vnum est q̄ Primum est ens non in materia: & omne ens non in materia est intellectus absolutus: & omnia intellecta sunt manifesta ei. nam prohibens ab acquisitione omnium rerum est alligantia cum materia, & occupatio in ea, nam anima hominis est occupata in regimine materiæ, s. corpore. & cum cessauerit occupatio eius, & non summergitur in appetitibus corporalibus, & conditionibus viliibus, procedentibus de rebus naturalibus, patet ei veritas intellectorum. & iō apparet q̄ Angeli oēs sciūt oīa intellecta, & non deficit eis aliquid: qm̄ sunt et intellectus abstracti non in mā. Postea, cū recitauerat sermonem eorum, dubitans eis, dixit.

ALGAZEL.

AIt Alga. Et dicamus, cum dicitis q̄ Primum sit ens non in materia, si intelligitis q̄ non sit in corpore, nec innatum corpori, sed est existens in se, absq̄; apprehensione termini, & appropriatione in aliqua parte, conceditur. Et circa id, qd̄ dicitis, & hmōi est intellectus abstractus, **M** quero quid intelligitis per intellectū? si intelligitis eum, qui intelligit alias res, hoc est ipsummet quæsitum, & locus quæstionis. & quomodo id accipitis in propositionibus syllogismi q̄ sit? si vero intelligitis aliud, & est q̄ ipse intelligit seipsum, forte concedent tibi hoc tui fratres Philosophi, & nō puenit ad hoc, ex eo q̄ intelligit seipm̄, vt intelligat aliud. & dī ei quare ponis hoc, qd̄ nō est necessarium? igit̄ differt Auicem. ab alijs philosophis. & quō ponit id necessarium?

Quæ
uer
Ph
ph
g
siu

Arium? & si ē speculatiuū, q̄ro quē est demōstratio in hoc? si vero dicit, qm̄ p̄hibens ab acquisitione rerum, est materia: & ibi nō est materia: igitur non est prohibens: Nos dicimus nō concedimus q̄ sit prohibens: & non concedimus q̄ ipsa sit prohibens tātum. Et fundatur syllogismus eorū in figura syllogismi hypothetici: & est vt dicatur, si hoc est in materia, non intelligit res: sed non est in materia: ergo intelligit res. & in hoc ponitur cōtradictio antecedentis. & positio contradictionis antecedentis non concludit conuenienter: & est

B sicut sermo dicentis, si hoc, quod videtur, est homo, est animal: sed non est homo: ergo non est animal. hoc enim non sequitur, cum multoties non erit homo, & tamen erit equus, & erit animal. Verum est q̄ positio contradictionis antecedentis cōcludit contradictionem consequentis, sicut dixerunt in Logicis cum cōdictione: & est conuersio consequentis cū antecedēte. & hoc vlt, & est sicut dicunt si Sol orit̄, dies est: sed Sol nō oritur: ergo dies nō est. qm̄ esse diei non hēt cām, nisi ortum Solis: & alterum eorum conuertitur cum altero.

C & declaratio harum positionum & dictionum intelligitur in lib. Apprehensionis intellectus, quem ordinauimus ad hunc librum. si vero dicit, nos autem ponimus conuersionem, & est q̄ prohibens est materia tantum, &c.

AVERROES.

A It Auerr. Primum, quod est in hoc sermone ex inuolutionibus, est recitatio opinionis, & ratiocinatio contra eam. Nam id, quod posuit in eo ex propositionibus, q̄ sint tanq̄ principia, sunt apud eos

conclusiones multarum propositionum. Quoniam declaratum est apud eos q̄ omne ens sensibile sit cōpositum ex materia, & forma: & forma est id, quo ens est ens, & est id, quod significatur per nomen, & definitionem, & ex ea p̄uenit operatio propria in quolibet ente, & est ea, q̄ significat esse formarum in ente. Et hoc, qm̄ ipsi inuenerunt q̄ sunt in substantijs potentix agentes, p̄pria cuilibet entī, & potentix patientes, aut propria, aut communes. & impossibile est vt res patiat̄ re, qua agit. nam actio contradicit passioni: & contraria non recipiunt alterum **E** alterum, sed recipit ea subiectū eorum, modo, quo vnū aduenit, postquam recessit aliud. v. g. calidū non recipit frigidum: id vero, quod recipit frigidum, est corpus calidum, cū recesserit ab eo calidum, & recipit frigidum, & e contra. Et, qm̄ inuenerūt actionem, & passionem esse hmoi, sciuerunt q̄ oīa entia talia sunt composita ex duabus substantijs, substantia quidem, quæ est actus, & substantia, quæ est potentia: & inuenerūt q̄ substantia, q̄ est in actu est perfectio substantiæ, quæ est in potentia, & est ei in fine in generatione, cū non **F** fuerit distincta ab ea in actu. Deinde cum speculati fuerūt formas entiuū, declaratum fuit eis q̄ necesse est q̄ deueniat res in istis substantijs ad substantiam in actu, spoliatam à materia: & necesse est vt sit hęc substantia agens, non patiens omnino: & vt nō eueniat ei debilitas, nec feclitas, nec corruptio: cum hoc eueniat substantiæ, quæ est in actu, ex eo q̄ est perfectio substantiæ, quæ est in potentia, non ex eo q̄ est actus absolute. qm̄, cum substantia, quæ est in potētia,

O iij exeat

Quo si de
uenerunt
Philoso-
phi in co
gnitōe ip-
sius Dei.

G exeat in actum ex parte substantiæ, quæ est in actu, necesse est ut deueniat res in entibus agentibus, & patientibus ad substantiam, quæ est actus absolute, & quæ cesset emanatio, & processus ad hanc substantiam. & declaratio quæ reperitur hæc substantia, ex eo quod est mouens, & agens propositionibus essentialibus, & propriis, est in lib. Octavo Physicorum. Et, quoniam constituerunt hanc substantiam via propria, & ceteri, ut est notum in libris eorum, considerauerunt in natura formarum mouentium materialium, & inuenerunt aliquas earum magis propinquas actui, & magis remotas à potentia: quoniam sunt remotæ à passionibus magis quam aliæ, quod est signum materiæ sibi propriæ: & inuenerunt animam ex istis formis immunem præ ceteris a materia, & præcipue intellectum, adeo quod dubitarunt de eo an sit ex formis materialibus, aut non ex materialibus. Et, quoniam viderunt formas apprehensiuas esse ex formis animæ, & inuenerunt eas remotas a materia, sciuerunt quod causa apprehensionis sit remotio a materia. Et, quoniam inuenerunt intellectum non esse passibilem, sciuerunt quod cetera, quæ sit forma non animata, aut apprehensiuas, nihil aliud est, nisi ex eo quod, cum fuerit perfectio eius, quod est in potentia, erit inanimata, aut non apprehensiuas. & cum fuerit perfectio absoluta, cui non admiscetur potentia, erit intellectus. & hoc totum iam ordinatum est ordinatione demonstratiua, & syllogismo naturalibus, & impossibile est vt ordinetur in hoc loco ordinatione demonstratiua, nisi aggregeretur id, cuius natura est vt scribatur in multis libris diuersis in vnum locum. & hoc bene scit, qui est assue-

tus in libris Logicæ pauca assuefactione, quod impossibile est hic. Et ex hoc modo via sciuerunt quod id, quod non patitur omnino, est actus, & non est corpus. quoniam omne corpus passibile apud eos est in materia. Modus autem questionis contra philosophos in his rebus debet fieri cum principiis, quæ adduxerunt in declarationem harum rerum, non autem cum hismet rebus, quibus dubitauit iste vir: & cum hoc sciuerunt quod hic sit ens, quod est intellectus absolutus. Et, quoniam viderunt etiam ordinem hic in natura. & operationibus eius sequi ordinem intellectualem, similem ordini artificiali, sciuerunt quod hic sit intellectus, qui influit has potentias naturales, quarum operationes currunt modo operationis intellectus: & determinauerunt ex his duabus rebus quod hoc ens, quod est intellectus absolutus, est ille, qui influit entibus ordinem, & proportionem repetitam in operationibus eorum: & sciuerunt ex hoc toto quod ipsum intelligere seipsum est intelligere omnia entia. Et huiusmodi ens non est id, quod intelligit de se aliud ab eo, quod intelligit de alio, sicut est in intellectu humano. & ei non conuenit diuisio prædicta. & est vt dicatur, omnis intellectus aut intelligit seipsum, aut aliud, aut intelligit vtrumque simul. deinde dicit, si intelligit aliud, patet quod intelligit seipsum. si intelligit seipsum, non oportet vt intelligat aliud. & iam locuti sumus de hoc superius. Et totum, de quo locutus est in syllogismo hypothetico, quo versus est, vt dixit, non est verum. nam syllogismus hypotheticus non verificatur, nisi declaretur id, quod reiteratur in eo, & consequens per syllogismum categoricum, aut vnum,

H

I

I

Quo pacto intellectus primus intelligendo se, intelligat alia.

M

A vnum, aut plus vno. Syllogismus vero hypotheticus verus in hac qōne talis est. Si id, quod est in materia; non intelligit, id quidem, quod nō est in materia, intelligit. & hoc quidem, cū declarabitur verificatio huius cōsequentix, & verificatio eius, quod reiteret, & sunt ppōnes, quas diximus esse apud eos cōclusiones, & ille vir attribuit eis q̄ sint prima, aut ppinqua primis. & cum declarabuntur fm q̄ diximus, erit syllogus vere figuræ, & verarum propositiōnum. Verificatio aut figuræ, qm̄ id, qd̄ reiteratur, est oppositū cōsequens, & concludit oppositum antecedentis, non est sicut ipsē putauit, q̄ ipsi reiterant oppositum antecedentis, & concluditur oppositum consequentis. Atq̄, quia non sunt prime, nec famose, nec cadit earum in primo aspectu veritas, ideo sunt in vltimitate inconuenientie, precipue apud illum, qui nihil audiuit de his rebus. Igitur inuoluit ille vir scientias in uolutione magna, & extraxit scientiam à radice, & semita eius.

ALGAEZEL.

A It Alga. Secundus aut̄ modus est, cum dicunt q̄ licet nos nō dixerimus q̄ Primum vlti in nouationem, nec q̄ totum sit in nouatum in nouatione permanenti, nos tamē dicimus q̄ ipsum id fecit, & est constitutum ab eo, nisi q̄ nō defecit attribueret ei opationes, & nunq̄ defecit esse agens: & nō distinguit apud nos nisi hac imaginatione, in fundamento vero agentis non. & cum necesse est vt agens sciat deliberatiue, ergo totum est apud nos ē ex opatione eius. Rñho aut̄ huic est duob⁹ modis. quorum Vnus est q̄ opatio est dupl̄, aut voluntaria, sicut ope-

ratio animalis. & hominis: aut natu-
D ralis, sicut operatio Solis illuminatione, & ignis calefactione, & aque infrigidatione. est aut̄ necesse, vt sit scientia in operatione voluntaria, vt est in artibus hominis: in operatione vero naturali non. & apud vos est q̄ Deus glor. fecit mundum via cōsecutionis ab eo naturali, & necessitate, non aut̄ via voluntatis, & eleuationis: sed cōsecutum est totū à substantia eius, vt consequitur lumen à Sole. & quemadmodū Sol non potest euitare lumen, nec ignis euitare calefactionem, sic nō potest
E. Primum euitare operationes suas, quod absit. & hæc species, licet admiserimus appellare eam operationē, non determinat tñ agenti scientiam omnino. Si vero dicatur, differunt, quoniam prouenire totū à substantia eius est propter scientiā eius de toto: & imaginatio ordinis v̄s est eā influxus totius: & non est ei causa præter scientiam de toto, scientia aut̄ de toto est ipsamet substantia eius: & nisi esset ei scientia de toto, non proueniret ex eo totum, & non est sic lumen proueniens à Sole: dicimus. & in hoc contradicunt tibi fratres tui. nam ipsi dixerunt q̄ substantia eius est substantia, ex qua consequitur esse totius fm ordinem suum naturaliter, & ex necessitate, non autem ex eo q̄ scit de se. quæro quid est qd̄ facit hanc opinionē esse falsam, quotiescūque cōueniat eis circa ablationem voluntatis: si autē non conditionatur scientia Solis de illuminatione in cōsecutione luminis, sed q̄ sequitur ei ex necessitate, tunc potest cōsiderari hoc
 de primo, & nihil
 prohiberet.

O iij AVER.

C AVERROES.

A It Auer. Incipit in hoc caplo absurdum: & est q̄ Deus glorio non habet voluntatem, nec in inuouatis, nec in toto: quoniam operatio eius prouenit à substantia eius ex necessitate, sicut prouenit lumen à Sole. Deinde recitauit de eis q̄ ipsi dixerunt, ex eo q̄ est agens, necesse est vt sit sciens. Attamen Philosophi non negant voluntatem à Deo glorio. & non affirmant ei volūtatem humanam. quoniam illa, quę est in humanis, est quia reperitur diminutio in volente, & passio rei volitę. & cum reperitur ei volitum, cessat diminutio, & aufertur passio, quę appellatur voluntas. sed id, quod affirmant ei de voluntate, est q̄ operationes prouenientes ab eo, proueniunt à scientia: & omne id, quod prouenit à scētia, & sapientia, prouenit ex voluntate agentis, non autem ex necessitate naturali: cum non sequitur ex natura scientię aduentus operationis ab eo, vt ipse recitauit de Philosophis. quoniam, cum dicimus q̄ ipse scit duo contraria, sequeretur q̄ proueniant ab eo duo contraria simul.

I & hoc est falsum, & prouenire vnū duorum contrariorum ab eo indicat attributum additum scientię, & est voluntas ipsa, sic dēt intelligi affirmatio voluntatis in Primo apud Philosophos: & tamen est apud eos sciens, & volens. Cum autem dixit q̄ operatio est duplex, aut naturalis aut voluntaria, est falsum. quoniam operatio eius apud Philosophos nō est naturalis multis modis, nec voluntaria absolute: sed voluntaria, quę abest ab omni diminutione repta in voluntate humana. quare no-

mē voluntatis dī de eis equiuoce, si-
cut nomē scientię dī sic de ambabus scientiis, antiqua, & innouata. nam voluntas in animali, & homine est passio proueniens à volito, & est causata ab eo. Hoc est, quod intelligitur de voluntate hominis, & Dei gl. absit q̄ sit ei attributum causatum. Et non intelligitur per voluntatem, nisi ordinatio operationis copulata scientię. & scientia, vt diximus, est duorum contrariorum: in scientia vero Primi est aliquo modo scientia duorum contrariorum. & operatio eius vnus duorum cōtrariorum est probatio q̄ sit hīc aliud attributū, quod appellatur voluntas.

A L G A Z E L.

A It Alga. Secundus autem modus est, vt nos confitemur q̄ prouentus rei ab agente determinat scientiam in operatione, quę emanat: & tamen apud eos operatio Dei glo est vna, & est causatum, quod est intellectus simplex, & non debet scire nisi eum. causatum vero primum erit sciens id, qđ prouenit ab eo tm̄. nam totum non prouenit à Deo glo. statim, sed mediis, & prouisione, & cōsecutione. & id, qđ emanauit ab eo, qđ emanauit ab eo, non oportet vt sit scitū ei. & nō emanat ab eo nisi vnū. & hoc, cū nō ē necesse, vt sit in operatione voluntaria, quō erit in nālī: nā motus lapidis a summitate montis erit motu voluntario, quem faciet scientia in substantia motus, & nō faciet scīa id, quod fit ex eo de cōtactu, & eruptione alterius rei. hoc ēt non pnt rñdere ei.

A V E R R O E S.

A It Auer. Responso nostra, q̄ agens, cuius scīa est in vltimitate pfectiōis, scit qđ emanat ab eo; & id

A & id, quod emanat ab eo, quod emanat ab eo, & quod emanat ab hoc, quod emanat, vsque ad finem eius, quod emanat. Et, si primū fuerit in vltimitate sciētia, oportet vt sit sciētis totum id, quod emanat ab eo mediate, vel immediate. & non sequit̄ vt sit sciētia eius de genere sciētia nostrę: quoniam sciētia nostra est diminuta, & posterior scito. Deinde dixit, respondens quæstioni, quam fecit Philosophis.

A L G A Z E L.

A It Alga. Si aut̄ dicatur, si defimus q̄ ipsum non scit, nisi seipsum, hoc erit in vltimitate inconuenientia. nam aliud scit seipsum, & aliud, & erit excelsius eo ī gradu. & quomodo causatum erit excellens r̄ius causa?

A V E R R O E S.

A It Auer. Hęc responsio est diminuta. nā in ea induxit rem intellectuā ad inconueniens. Deinde respondit ipse, & dixit, dicimus q̄ hoc inconueniens sequitur Philosophis circa ablationem voluntatis, & ablationem innouationis mundi: & debent contradici, sicut contradicunt eis ceteri Philosophi. & impossibile est quin derelinquatur Philosophia, & consiteatur q̄ mundus sit innouatus voluntate, idest q̄ sequitur eis, si fuerint ex eis, qui intulerint q̄ ipsum scit operatum suum propter inconuenientiam, vt ipsi tollerent hoc inconueniens, quemadmodum deueniunt in aliud inconueniens de antiquitate mundi, & ablatione voluntatis. & ipsi tamen non auferunt voluntatem, sed auferunt partem diminutam ab eo. Deinde.

A L G A Z E L.

A It Alga. Quare negatis dicenti ex Philosophis q̄ hoc non est additio dignitatis, qm̄ sc̄ia indigere aliquid ad recipiendū vtilitatē aliquam: nā ipsum in se ea indiget. Homo aut̄ exaltatur intellectu, aut vt perueniat ad felicitatem in fine huius seculi, & alterius, aut ad perficiendum se, tanq̄ obscurum, & diminutum: & sic alia creaturæ. Substantia vero Dei glor. non indiget perfectione. & si consideretur de eo sciētia, qua perficeretur, hoc erit, quoniam substantia eius esset diminuta. & sic alia creaturæ. & hoc est, sicut si tu attribueres ei auditum, & visum, & scientiam particularium ingrediētium sub tempore. Tu aut̄ conuenis cum fratribus tuis Philosophis q̄ Deus gl. abest ab eis: & q̄ mutationes ingredientes in tēpore, diuisæ ad id, quod fuit, & erit, nō scit eas Primū: qm̄ hoc faceret mutationē in substantia eius, & impressionē. & non sequitur in negatione huius ab eo diminutio, sed est perfectio: immo diminutio est habere sensus, & indigere eis. & nisi esset diminutio in homine, non indigeret sensibus ad præseruandū se ab eo, quod ei euenit ex eius mutatione. & sic scientia innouationū particulariū vos putatis q̄ sit diminutio. Et quemadmodum, cum nos scimus innouationes oēs, & apprehēdimus sensibilia omnia, & Primum nō scit aliquid de particularibus, & non apprehendit aliquid ex sensibilibus, non erit hoc diminutio, sic scientia de v̄sibus intellectualibus etiā posse est vt affirmetur alteri, & non affirmatur ei: & non erit hoc diminutio etiam. & ab hoc non potest euadi.

A V E R

G A V E R R O E S .

A It Auic. Hæc est ratio eius, q dicit qd ipsum non scit nisi seipsum. Et iam recitauimus opiniones hominū circa aggregationem eius, qd dicunt qd ipsum non scit nisi seipsum, & qd ipsum scit oīa entia. & ideo dicunt aliqui famosi eorū qd Deus glo. est entia oīa, & ipse est motor eorū, & non oportet reiterare sermonē in hoc. & propōnes adductę in hoc capitulo sunt famosę topicę: qm̄ omnes sunt in capitulo reductionis syllogismi occulti ad manifestū, quos nō aggregat genus; & nō est inter eas cōdicatio omni nō. Demum loquitur in hoc capitulo cum Auic. in eo, qd ratiocinat cōtra dicentem ex Philosophis qd ipse scit seipsum, & scit aliud. qm̄ impossibile est quin sciat id, quod fecit. & oēs propōnes, quas recitat ex Auic. in cōstitutione huius opinionis, & quas facit ipse in disputatione sua, sunt assumptę ex rebus, quę videntur in homine; & conatur permutare eas ad Deum glo. & hoc non potest fieri: qm̄ ambę scientiæ dicuntur equiuoce. nā id, quod dicit Auic. qd oē intelligens, à quo emanat operatio vna, ipsum scit operationem illam, est propō vera: sed non modo scientiæ hominis de re, quā intelligit. qm̄ intellectus hominis perficit seipsum cum eo, quod apprehendit, & intelligit, & patitur ab eo. & causa passionis ab eo est cōsideratio in intellectu. & propōnes, quę sunt in hoc genere, arguit contra eas alga. nam omne intelligens ex hominibus aliquā operationem, & sequit ex illa operatione alia operatio, & ex secunda tertiā, & ex tertiā quarta, nō oportet vt sciat agens

H intelligens cōsecutiones, quæ cōsequuntur ex operatione eius prima. & dicitur ei qd hoc reperitur ei, qui operatur voluntarie. & quō sequitur, cum ponitis sciens, quod nō operatur voluntarię? & dixit hoc, qm̄ id, quō sultentatus est, est qm̄, cum affirmatur scientia in Deo glo. affirmatur ei voluntas. Et ideo dixit, hoc sequitur, à quo non potest euitari, id est quin sequatur vt Primum non sit apud eum intelligens de alio nisi operationē, quæ consecuta est primū. & est cā secunda, & causatū primū. & sic ē id, qd recitauit de eo, qd, si intelligeret seipsum, & nō intelligeret aliud, esset hō dignior eo. Et causa esse eius, & apparentię, qd est in hoc sermone, est qm̄, cū cōsiderat hō duos hoīes, quorū vnus non intelligit, nisi seipsum, & alter intelligit seipsum, & aliud, iudicat intellectus qd ille, qui intelligit seipsum, & aliud, est excellentior eo, qui intelligit seipsum, & non intelligit aliud. Attamen id, cuius intellectus cū hoc intellectu dī equiuoce, ex eo qd vnus eorū est agēs nō patiens, & alius patiens nō agēs, nō verificatur hæc permutatio. Et qm̄ ratiocinatus est de mente Auicennę cum propositione, quam concedit ipse in omni habente intellectu, & est qd habens plus sciæ est excellentius: & quod putauit de ablatione voluntatis, & ablatione in nouationis est id, quod fecit eis sequi qd non possunt affirmare qd Primum scit aliud, quoniam scit agens, intelligēs operatum suum, quod est aliud ab eo, ex eo qd id vult, dixit qd hoc in cōueniens sequitur Philosophis tātum, id est qd causatum, quod ē hō, sit excellentius causa, quę est Deus glo.

I **L** **M**

Quo
sto L
gl. sci
ia par
laria.

A gl. nam, cum ipsi auferunt innouationem mundi, vt putauit, auferunt voluntatem. & cum auferatur voluntas, auferetur q̄ sciat id, quod prouenit ab eo. & hoc totum iā diximus superius q̄ non est verum, s̄ ablatio voluntatis à Deo gl. sed tantum modo auferunt voluntatē innouatam. Et, quoniā ratiocinatus est de mente Auic. propositionibus, quę existimantur esse cōmunes duabus scientijs, & innouatę, & antiquę, inceptit ratiocinari cōtra eum in eo, qd̄ dixerunt Philosophi in hoc capitulo de differentia inter duas sc̄ias. & sequitur hoc ei in rei veritate. Et dixit, quare negatis dicenti ex Philosophis q̄ hoc non est additio in dignitate. nam scientia indiget ea aliud, vsq; ad finē eius, quod sc̄ipsum. Et expositio eius est q̄, si oēs istę apprehensiones sunt propter diminutionem in homine, Deus glo. abest ab eis, & ipse dicit Auicen. nam, sicut conuenit cum sc̄ijs tuis q̄ ipsum non apprehendere particularia non est propter diminutionem in eo, postquam fuit demonstratio apud te, q̄ comprehensio particularium est propter diminutionem in comprehendente, sic priuatio apprehendendi aliud est propter diminutionem comprehendentis. Et responsio huius totius est, q̄ in sciētia eius non diuidunt verum, & falsum opposita, quę diuidunt verum, & falsum in scientia hominis. verbi gratia, quoniā homo dicitur de eo, aut sc̄it aliud, aut non sc̄it aliud, adeo q̄ sunt duo contradictoria: & cū fuerit verum vnum eorum, aliud est falsum. ipse vero Deus glor. verificantur de eo ambo simul, scilicet quod sc̄ia id, & quod non sc̄iat,

Quo pacto Deus gl. sc̄it particularia.

scilicet non sc̄it id scientia, determinante diminutionem: & est scientia humana, & tamen sc̄it id scientia, non determinante diminutionem: & est scientia, cuius qualitatem non comprehendit nisi ipse. & sic est de vniuersalibus, & particularibus, quę verificantur de Deo gl. q̄ sc̄iat, & non sc̄iat ea. Hoc est, quod determinat radices Philosophorū Antiquorum eis.

Qui vero distinxerit, & dixerit q̄ ipse sc̄it vniuersalia, & non sc̄it particularia, non percepit opinionem eorum, & nō sequitur ex radicibus eorum. nam scientię humanę omnes sunt passionēs, & impressiones entium, & entia faciunt impressionem in eis: scientia vero Dei glor. facit impressionem in entibus, & entia patiuntur ab ea. His autem habitis, quiescit inter Alga. & Philosophos in hoc capitulo, & in capitulo subsequenti. Attamen omnino recitabimus nos hęc capitula, & ostendemus in quo appropriantur, & recitabimus id, quod dictum est superius de hoc.

DISPUTATIO XII.

De diminutione eorum in adducendo rationem, quod ipse sc̄it se ipsum.

ALGAZEL.

Alga. Et dicamus q̄ perfecti, quoniam sciuerunt innouationē mundi ex voluntate eius, adduxerūt probationē ex voluntate, q̄ ut sc̄ies: & ex voluntate, & sc̄ia simul quod

Disputatio

G q̄ fit viuens : deinde mediante vita in eo , q̄ oē viuens confyderat in fe , & est viuēs , necesse est et vt sciat seipsum . & hic discursus intellectiuus est in vltimitate declarationis . Vos vero , cū aufertis volūtātē , & innouationē , & exiltimatis q̄ id , qd̄ emanat ab eo , emanat consecutiue per viam necessitatis , & naturæ , quid in cōueniens erit , si fuerit substantia eius substantia , cuius natura est vt sit ex eo causatum primum tm̄ , deinde sequitur ex causato primo causatum secundum , vsq; ad complementum emanationis entium : & ipsum profecto cum hoc non confyderat seipsum , sicut est ignis , ex quo sequitur calefactio , & Sol , ex quo sequitur lumen . & vnumquodq; eorū non scit seipsum , sicut non scit aliud , sed id , quod scit seipsum , scit quod emanat ab eo : ergo scit aliud . & iā declarauimus ex opinione eorum q̄ ipsum nō scit aliud : & conclusimus q̄ contradicentes huic conueniunt in iudicio positionis eorum : igitur , cum non scit aliud , nō est inconueniens vt nō sciat seipsum . Si vero dicatur , omne id , quod non scit seipsum , est mortuum , & q̄o Primum erit mortuū ? dicimus q̄ secutum est hoc vobis fm̄ cursum opinionis vestræ . qm̄ non est d̄ria inter vos , & dicentem , oē , quod non agit voluntate , & posse , & electione , & non adit , & nō videt , est mortuum : & id , quod nō scit aliud , est mortuum . & , si est possibile vt sit Primum priuatum his attributis omnibus , quid indiget vt sciat seipsum . sed , si reuertuntur ad id , q̄ omne ens mundū ā materia est intellectus ex se , & intelligit seipsum , iam declarauimus q̄ hoc est versutia , & nō est ei demonstratio . Si vero

dixerint q̄ demonstratio ei⁹ est , q̄ ens **K** diuiditur in viuū , & mortuū : & viuū est prius , & excellentius mortuo : & Primum est prius , & excellentius : ergo est viuens : & omne viuens confyderat seipsum , cum sit falsum vt in causatis ab eo sit viuens , & ipsum non sit viuens . Dicimus q̄ hęc sunt deceptiones . qm̄ nos dicimus q̄ non est falsum vt sequatur , ex eo , quod non scit seipsum id , quod scit seipsum , mediantibus multis , aut mediantibus . & , si falsificans hoc fuerit , qm̄ causatum esset nobilius causa , non est falsum profecto vt causatū sit nobilius causa . Pręterea , quare negatis q̄ nobilitas eius duret durante ente ? si per seipsum , non per scientiā suam ? & hoc probatur . qm̄ aliud aliquñ scit aliqua p̄ter se , & videt , & audit : ip̄m vero glo. nō videt , nec audit . Si vero dixerit aliqs ens diuiditur ad videns & cæcum , & ad sciens & ignorans : & vidēs est prius : ergo Primum videt , & scit res . Dicendum q̄ ipsi negant hoc , & dicunt , nō est nobilitas in visione , & scientia rerum . sed , cum non est necessitas videndi , & sciendi , & sit substantia mō , quo sit ex ea vnuersum , in quo est scientia , & dñs visionis , sic igitur nō est nobilitas in scientia substantiæ . sed , cum fuerit principium substantiarū scientium : & hoc est nobilitas proptia sibi : ergo de necessitate coguntur ad ablationem scientiæ eius de seipso etiam , cum non significauerit aliud p̄ter voluntatem , & non significatur per voluntatē nisi innouatio mundi , & in corruptione huius corrumpitur . hoc totum est fm̄ q̄ assumit hęc ex confyderatione intellectus . Igitur id , quod dixerunt de attributis primi , seu de ablatione

A tionē eorum, non est eis ratio de eo, nisi sermo æltimatiuus, & cogitationes. & absint Legistæ à talibus existimationibus. Et non est mirandum de diminutione intellectus in attributis diuinis, & nō est quid miraculosum: sed quid miraculosum est diminutio eorum in seipsis, & assumptio rationum suarum, & credulitas eorum q̄ sciant hæc scia vera cum eo, quod est in eis de subitanitate, & inuolutione.

A V E R R O E S.

A It Auer. Ex rebus mirandis est raiocinatio eorū, q̄ innouatio mundi sequitur vt sit ex voluntate, & tñ videmus q̄ innouationes fiunt ex natura, & voluntate, & casu. q̄ aut̄ fiunt ex voluntate, sunt res artificiales: & quæ fiunt ex natura, sunt res naturales. &, si innouatum nō fieret nisi ex voluntate, tunc voluntas ingrederetur in definitionē eius. & notum est q̄ definitio innouati est quod reperitur post priuationem: mūdus aut̄ si esset innouatus, dignius est vt innouetur, ex eo q̄ est ens naturale, ex principijs rerū naturalium, quam vt sit innouatus ex principijs artificialibus. & est voluntas. Attamē, cū affirmatur q̄ sit ab agente primo, qui elegit esse eius, potius q̄ priuationem, oportet vt sit volens. &, si volens, nō defecit quin sit eligens esse rei volitæ, vt dixit, necesse est vt sciat: igitur cōmunicant eis Philosophi in hac radice. & sermo totus, quē recitauit de Loquentibus, est latisfaciens. qm̄ in eo est similitudo rerum naturalium rebus artificialibus. Cū autē dixit de Philosophis q̄ ipsi tenent q̄ id, qd̄ prouenit à Deo glo. puenit naturaliter, est sermo corruptus de eis. & qui te-

nent in rei veritate q̄ emanatio en- **D**
tium sit ab eo, est profecto nobiliori modo q̄ naturaliter, & voluntate humana. nā his duobus modis euenit diminutio: & nō diuidit̄ verum, & fallum, cum fuerit demonstratio quod impossibile est vt sit emanatio operationis ab ipso glor. emanatio naturalis, non autem emanatio voluntaria, eo modo, quo intelligitur voluntas hic. nā voluntas in viuentē est principiū motus. & cum ipse De⁹ absit à motu, necesse est vt absit à principio motus, eo mō, quo est volens: qd̄ apparet nobis: & est emanatio ab eo nobiliori mō hac voluntate: & nemo scit modū illum, nisi ipse glo. Et probat̄ q̄ sit volens, qm̄ ipse scit duo cōtraria. &, si ec̄t agens, ex eo q̄ est sciens tñ, operaretur duo contraria simul: & hoc est fallum: ergo necesse est vt operetur vnum duorū contrariorū electione. Et id, in quo inuoluuntur in hoc capitulo, est, cum dicunt, si est agens, aut est naturaliter, aut voluntarie. & ipsi quidem non intelligunt nec quid sit natura, nec quid sit voluntas. Nam natura apud Philosophos dicitur dupliciter. & Primo de ascensu ignis superius, & descensu lapidis inferius. & hic quidem motus prouenit ex ente, cui euenit quid accidentale. & est vt sit res extra locum suū, & est ibi cogēs, quod cogit eam. & Deus glo. absit q̄ sit huius nature. & Secundo proferunt etiam eam de omni potentia, à qua prouenit actio intellectualis, vt sunt operationes, quę proueniunt ex artib⁹. & aliquis attribuit huic nature q̄ sit intellectus: & aliqui dicunt quod non habet intellectum, sed operatur naturaliter. Attamen ipsi dicunt q̄ prouenit

Disputatio

Guenit ex intellectu. qm̄ assimilāt eā
 rebz artificialibus, q̄ mouentur ex
 seipsis, & emanāt ab eis operationes
 proportionatae, & ordinatae. Et ideo
 dicit Arist. princeps Philosophorū,
 manifestum est q̄ natura intellectus
 dominatur toti. & q̄ maxime est re-
 mota hęc credulitas ab eo, qd̄ dicit
 Alga. Qui autē ponit propositionē
 vniuersalem, q̄ sciens seipsum scit
 aliud, qd̄ emanat ab eo, sequitur ei
 q̄ qui nō scit aliud, nō scit seipsum.
 Et, qm̄ iam destruxit sermonē Aui-
 cēnæ, cum dixerit q̄ ipse scit aliud,
H cum eo, qd̄ adduxit contra eū ex ra-
 tionibus Philosophorum, in hoc se-
 quitur ei vt Primum nō sciat seipm̄:
 & consequens est verū. Quod autē
 recitauit ex Philosophis de rationi-
 bus p̄ductis ab eis in hoc capitulo,
 cum dicunt q̄ nesciens seipsum est
 mortuum, & Primum impōle est vt
 sit mortuū, est sermo satisfaciēs, cō-
 positus ex propōnibus famosis. nam
 qd̄ non est viuens, non est mortuū.
 nisi id, cuius natura est habere vitā
 nisi intellexerit per mortuū id, quod
 significat dictio inanimatū. & tunc
 diuidit verum & falsum. nā oē ens
 aut erit viuens, aut inanimatum. &
I hoc quidē, cū intelligimus per vitā,
 illam, q̄ dicitur q̄ uiuere de æterno,
 & corruptibili. Et, cū dixit, si autem
 dixerint q̄ omne, quod ē remorum
 à materia, est intellectus in se, & in-
 telligit ex se, iam diximus q̄ hęc est
 versutia, cui nō est dem̄fo. Dicimus
 q̄ iam diximus superius modū de-
 m̄fonis eotū in hoc, fm̄ q̄ oportet,
 vt dem̄fonis in hoc libro, s. q̄ dimi-
 nuitur vis eius proculdubio, prout
 est res, cū extrahitur à suo loco na-
 turali. Quod autē recitauit ē ex ra-
 tione adducta contra Philosophos

in hoc, cum dicunt q̄ ens aut erit vi-
 uū, aut mortuum: & viuū est nobi-
 lius mortuo, & principium est nobi-
 lius uiuo: ergo est viuens necessario.
 cū profecto intelligitur per mortuū
 mors ipsa, tunc p̄positiones famosæ
 verę sunt. Cum autem dixit q̄ posse
 est vt emanet ex eo, quod non est vi-
 uens, vita, & ex eo, qd̄ non est sciens,
 scia, & erit nobilitas principij in eo
 profecto, qd̄ est principium eius vni-
 uersale tm̄, est sermo falsus. Nam,
 si esset posse vt emanet ab eo, qd̄ non
 ē viuēs, vita, erit posse vt emanet ab
 eo, qd̄ non est ens, ens: & vt emanet
 q̄libet à quolibet. & nō erit conue-
 nientia oīno inter causas, & causa-
 ta, nec in ḡne dicto secundum prius
 & posterius, nec specie. Cum autē di-
 xit q̄, cū dicunt q̄ nobilius viuente
 est viuens, est sicut sermo dicitis id,
 qd̄ est nobilius ex eis, qui habēt au-
 ditum, & visum, habet auditum, &
 visum. ipsi tamen non dicunt hoc,
 quoniam auferunt à primo princi-
 pio auditum, & visum. & quemad-
 modum est possibile apud eos vt sit
 nobilius audiente, & vidente non
 audiens, nec videns, sic possibile est
 vt sit nobilius viuente, & sciēte nō
 viuens, nec sciens. Vltorius, sicut est
 possibile apud eos vt proueniat ex
 eo, quod non habet visum, habens
 visum. sic possibile est vt proueniat
 ex non habente scientiam habens
 scientiam. Hic sermo profecto est
 sophisticus, & fallax nimis. quoniā
 apud eos esset non habens auditū,
 nec visum nobilius habente audi-
 tum, & visum, non simpliciter, sed
 ex eo q̄ habet apprehensionem nobi-
 liorem visu, & auditu: & est scien-
 tia. Et, quoniam nihil est nobilius
 sciētia, impossibile est vt sit non
 sciens

A sciens nobilius sciente, siue sit principium, siue non sit principiu: quoniam principia, ex quo aliquod eorum est sciens, & aliquod non sciens, impossibile est vt non sciens sit nobilius sciente, sicut est in causatis scientibus, & non scientibus. Et nobilitas principij impossibile est vt excedat nobilitatem scientiæ, nisi excedat nobilitas principij non scientis nobilitatem principij scientis. & impossibile est vt sit excessus nobilitatis principij nobilior excessu nobilitatis scientiæ. Quare necesse est vt sit principium, quod est in vltimitate nobilitatis, in vltimitate excessus, & est scientia. Timent autem homines attribuere ei auditum, & visum, quoniam sequeretur ex istis attributis vt sit animatum, sed attribuit ei lex auditum, & visum ad indicandum quod ipse Deus glorio. non deficit ei aliquid ex speciebus scientiarum, & doctrinæ: & impossibile est facere quod vulgus hoc intelligat, nisi per auditum, & visum. quare hæc expositio est propria sapientibus: & impossibile est vt ponatur ex capitibus, & radicibus legis communibus omnibus, vt currit cursus multarum rerum, quæ attribuuntur scientiæ in lege. Et totum, quod includitur in hoc capitulo, est fallacia, & destructio ipsius Alga. nos autem reuertamur ad Deum propter vilipendium, & depressionem eius prouenientes à Sapientibus, ex eo quod perquirunt bonum nomen in his rebus, & perimus à Deo glo. vt non ponat nos in numero eorum, qui separantur in hoc seculo ab alio seculo, & in infimo à supremo, & imprimat nobis gloriam æternam: in omnibus enim est omnipotens.

DISPV TATIO XIII. D

De destructione eius, quod dicunt, quod Deus glo. ablit, ignorat particularia, diuisa ad diuisionem temporis, ad presens, & præteritum, & futurum.

A L G A Z E L.

Alga. Etiam conueniunt in hoc, nam qui opinatur ex eis quod ipse non scit nisi seipsum, non latet hoc esse ex opinione eius. & qui opinatur quod ipse scit aliud, & est id, quod elegit Auicena, existimauit quod ipse scit res scientia vniuersali, quæ non ingreditur sub tempore, & non distinguitur in præteritum, futurum, & presens: & cum hoc existimauit quod non deficit scientia eius pondus grani in cælo, & in terra, quoniam scit particularia aliqua specie. Et impossibile est quin prius intelligamus opinionem eorum, & postea dabimus operam questionibus, & declarabitur hoc similitudine. & est quod Luna eclipsatur, postquam non fuerat eclipsata, & postea apparebit. nam euenient ei tria, scilicet eclipsis hora, qua non est, sed est apta vt sit: & aliquid in quo est, scilicet in fieri: & aliquid tertium, in quo non est, sed fuerat antea. Et sic nobis secundum hos tres modos sunt tres scientiæ diuersæ. nam nos scimus primo quod eclipsis non est, sed erit: secundo quod fit: & tertio quod fuit, & non fit nunc, & hæc tres scientiæ sunt scientiæ numerata, &

Disputatio

G & diuersę. Et, quia veniunt successiue in subiecto, facient mutationem substantię scientis. nã, si sciret post apparentiam q̄ eclipsis sit nunc, vt fuerat antea, esset ignorantia, non aut scientia. & si sciret hora, qua est, q̄ non scit, erit etiam ignorantia: & aliquod horum non erit loco alterius. Et existimauerūt q̄ ipse Deus glo. non diuersificatur his tribus rebus. nam hoc inducit ad mutationem. & id, qđ non diuersificatur, dispositio eius non potest credi q̄ scit hæc tria. scientia. n. sequitur scitum,

H & sciens sequitur sciam. & cum mutatur scitum mutatur scientia: & cum mutatur scia mutatur sciens proculdubio. mutatio autem in Deo glor. est falsum. & cū hoc existimauerūt q̄ ipse Deus glo. scit eclipsim, & omnia attributa eius, & accidentia eius.

Attramen scia, que attribuitur primo, & non mutatur, exempli gratia vt sciet quòd Sol sit, & q̄ Luna sit, ex eo q̄ perueniunt ab eo median- tibus Angelis, quos appellant ex decreto eorū intellectus abstractos: & sciet q̄ ipsi mouentur mouibus circularibus: & sciet q̄ orbis eorū secantur in duobus punctis, quæ sunt caput, & cauda, & q̄ reperiuntur ali-

I quibus temporibus in sectionibus illis, & eclipsatur Sol, s. cū fuerit corpus Lunę inter eum, & oculos aspicientium, & occultatur Sol oculis: & cum transierit sectionem in tali spatio, vt est annus exempli gratia, eclipsabitur iterum: & hæc eclipsis erit in toto, aut tertia parte, aut medietate: & durabit per horam aut duas horas: & sic in omnibus temporibus eclipsis & accidentibus eius: & non deficit scia eius aliquid. Attramen scientia eius in hoc ante ecli-

psim, & hora eclipsis, & post appa- **K**
rentiã, est eodem mó: & nõ diuersificatur, & non causabit mutationē in substantia eius. & sic est scia eius in oibus innouationibus, quæ fiunt per causas. & illæ causę habent etiã alias causas, vsq; quo deueniant ad motum circulearem cœlestē. & causa motus circularis est anima cœli. & causa motionis animę est desiderium assimilandi se Deo glor. & Angelis propinquis. & totum est scitū ei, s. est notū ei notitia quadã proportionata, & simili, in qua tempus nõ facit impressionem. & cum hoc circa tempus eclipsis non dicitur q̄ **L**
ipse scit q̄ eclipsis sit nunc, nec scit postea q̄ nūc apparuit. & omne, in cuius scia necesse est relatione ad tempus, nõ pōt considerari q̄ id sciat, qm̄ causat mutationē. & hoc est ei, quod diuiditur tēpore. & sic est opinio eorum in eo, qđ diuiditur materia, & loco, vt sunt indiuidua hominum, & animalium. qm̄ dicunt q̄ non scit accidentia Socratis, Platonis, & Hippocratis: sed scit hominē absolute scientia vniuersali: & scit accidentia, & proprietates eius: & q̄ oporteat vt sit corpus eius compositum ex membris, quorum aliqua **M**
sunt ad natādum, & aliqua ad ambulandum, & aliqua ad apprehendendum, & aliqua paria, & aliqua disparia: & quòd potentia eius necesse est vt extendantur in partibus eius. & sic sequitur omni attributo intus in homine, & extra, & omnibus passionibus eius, & attributis, & accidentibus, adeo q̄ non deficit aliquid scientia eius: & id scit vniuersaliter. indiuiduum vero Socratis cognoscitur, & distinguitur ab indiuiduo Platonis sensu, non autem

Atem intellectu . & cognitio eius habetur ex nutu ad vnā partem . & intellectus intelligit partem absolutam vñem, & locum vñem. Cum autem dicimus hoc & hoc, innuimus proportionem appropriatam huius sensibilis ad sentiens, cum fuerit in propinquitate, aut remotione ab eo, aut in parte tali demonstrata. quare falsum est in Deo glo. Et hoc est fundamentum fidei eorum, in quo fundatæ sunt omnes leges, quæ vñ tenentur, cum Socrate. exempli gratia seruiert Deo, aut fuerit ei rebellis, Deus nesciet id, qd sit ex reb⁹ ei⁹,
B qm ipse non scit ipsum Socratem qd sit indiuiduū, & operationes eius innouatas, postquam non fuerint. & cum non sciuerit indiuiduum, nō sciet res eius, & opationes eius: immo nō scit heresim Socratis, nec fidem eius: sed scit heresim hois, & finem eius absolutam vniuersalem, non autem propriam indiuiduis. Etiam necesse est vt dicatur, excitatur Propheta ad prophetiam: & ipse non scit in illa hora qd excitetur ad eam. & sic est in omni re demonstrata. & ipse bene scit qd hominum aliquis est, cui competit prophetia, & tamē nescit qd sint tales, & tales.
C Propheta autem talis, indiuiduum eius non scitur ab eo: quoniam hoc habetur sensu. & res, quæ emanant ab eo, ipse non scit eas, qm sunt res, quæ diuiduntur diuisione temporis ab indiuiduo tali. & apprehensio earum fm diuersitatem earum causat mutationem. Hoc est, quod volumus narrare primo de permutatione opinioinum eorum, & secundo quō intelliguntur, & postea loquimur de inconuenientibus, quæ sequuntur eis, & nunc narrabimus

assimilationem eorum, & modum destructionis eius. Assimilatio autē eorū est, qm hæc tria sunt diuersa: & diuersa, cum venerint successiue in eodem subiecto, necesse est vt sit in eo mutatio absq; dubio. & si hora eclipsis scitur qd erit vt fuerat antea, est profecto ignorans, nō sciens. si autem est sciens qd est in instanti, & antea sciebat qd non est, & qd ventura est, necesse est vt diuersificetur scia eius. & diuersificatur res ipsa, & sequitur mutatio, cum nihil sit mutatio, nisi diuersitas scientis. nā qui nō sciuerit aliquid, deinde id sciuerit, necesse est vt mutatus sit. & qui non fuerit ei sciētia qd fuerit pñens, deinde peruenit ad eum sciētia, hora ipsius esse mutatus est. Et verificauerunt hoc ex eo, qd sunt tres dispositiones. est. n. dispositio, quæ est relatio indiuidualis absoluta, sicut dicimus dextrum & sinistrum. nam hoc nō conuertitur ad attributum essentiale, sed est relatio absoluta, & si mutaueris rem, quæ erat in dextro ad sinistrum, mutabitur relatio tua, & non mutabitur substantia tua in re. & hæc est permutatio relationis ad substantiā, & non permutat substantia. & hmōi est, cum poteris mouere corpora, quæ sunt ante te, & corrumpantur corpora, aut corrumpatur aliqd eorum, non mutatur ex hoc calor fundamentalis, nec posse tuum. qm posse tuū est posse mouendi corpus absolutū primo, deinde demonstratū tale, in eo qd est corpus. & non erit relatio posse ad corpus demonstratum attributum essentiale, sed relatio absoluta. & priuatio eius causat ablationem relationis, non autem mutationem in re eius, qui potest. Secunda autem

Extra ord. Auer. P est

Disputatio

G est mutatio in sub̄a, & est q̄ nō erat sciēs & scit : & nō erat potens, & potest. & hęc est mutatio. Tertio vero est q̄ mutatio sciti facit mutationē sciē. nā verificatio sub̄tantię sc̄i, in creditur in eā relatio ad scitum, qđ habetur, cum verificatio sc̄i talis demonstrat̄ sit alligantia eius cum hoc scito tali demonstrato, prout est : & alligantia eius cum eo aliter est alia sc̄i necessario, & peruentio eius successiue vnum post aliud facit diuersitatem in re sciēt̄. & impoſe est vt dicatur q̄ sit substantia sc̄i eadem. nam datur sc̄i q̄ sit, postq̄ fuerit sciens q̄ venturum est: deinde fit sc̄i q̄ iam fuit, postq̄ est scientia q̄ sit : ergo est eadem sc̄i, & æqualis, & iam permutata est relatio in ea. & qm̄ relatio est verificatio substantię scientię, igitur permutatio eius facit permutationē substantię sciē, & sequitur ex ea mutatio. qđ est falsum in Deo glo. Dubitatio autē est dupliciter, primo vt dicatur eis, quare negatis dicēti q̄ Deus glo. habet eadē sciēt̄ de esse eclipsis in hora tali: & hęc sc̄i, antequam sit, est scientia q̄ futura ē, & est eadē apud esse sc̄i in esse, & est eadē post apparentiā sc̄i in fine. & hęc mutationes **I** conuertunt ad relationes, quæ non faciunt permutationē in substantia sc̄i, nec faciunt mutationē in substantia scientis. & hoc est positū in gradu relationis absolute. nam idē homo erit in dextra tua, deinde veniet ante te, deinde ad sinistrā tuā, & erūt tibi relationes vna post aliā, & qđ mutatur est hoc indiuiduum, quod permutatur. & sic debet intelligi dispositio scientię Dei glo. concedendo q̄ scit oīa eadem sc̄i antiq̄uitate, & æternitate, & in præsen-

tiarum, & non mutatur. & intentio **K** nostra est auferre mutationem, ad quod conuenerunt. Cum autem dicunt q̄ de necessitate affirmationis sciē in esse est vt sit præsens, & cessatio postea est mutatio, non conceditur. Et vnde sciunt hoc? Immo, si Deus glor. creauerit nobis sc̄iam de ambulatione Socratis ī mane apud ortum Solis, & continuauerit hęc sc̄i, & non creauerit nobis aliam sc̄iam, nec ignorantiam huius scientię, sciremus apud ortum Solis simpliciter sc̄i præcedenti ambulationi eius in præsentiarum, & postea q̄ iam ambulauerat antea. & erit hęc **L** scientia eadem, quę remansit, sufficiens in comprehensione horum trium temporum : & remanebit dictum eorū, q̄ relatio ad scitum demonstratū tale ingrediatur in verificationem sciē : & quotienscunq̄ diuersificatur relatio, diuersificabitur res, cui relatio est essentialis : & quotienscunq̄ erit diuersificatio, & perueniet vnum post aliud, erit mutatio. Et dicimus, si verificatum fuerit hoc, vos ibitis in via strarum veltrorum ex Philosophis, cum dicunt q̄ ipse non scit nisi seipsum, & q̄ sciēt̄ eius de seipso est ipsemet. **M** nam, si ipse sciret hoīem absolutū, & animal absolutum, & inanimatum absolutum, & ista sunt diuersa sine dubio, tunc relatio ad ea diuersificatur sine dubio. quare non verificatur in eadem sc̄i q̄ sit diuersorum, nam relatum est diuersum & relatio est diuersa : & relatio ad scitum est essentialis sciēt̄ : igitur hoc faciet numerationem, & diuersitatem, non numerationem tantū cum assimilatione. nam similitum aliqua sunt, quæ procedunt proces-